СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве Сургутского территориального отдела – лесничества Управления

лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий Департамента

недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение " Русскинская средняя

общеобразовательная школа" по организации деятельности школьного лесничества

                                      «1» ноября 2023 г.

Сургутский территориальный отдел – лесничество Управления лесного хозяйства и особо

охраняемых природных территорий Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, именуемое в дальнейшем «Лесничество», в лице

начальника отдела – лесничего Продана Михаила Михайловича действующего на основании

Положения , с одной стороны, и Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Русскинская средняя общеобразовательная школа", именуемая в дальнейшем «Образовательная

организация», в лице и.о. директора Зорниченко Лилия Ивановна, действующего на основании Устава,

с другой стороны, именуемые далее Стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения

1.1 Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество между Образовательной

организацией  и Лесничеством, по организации деятельности школьного лесничества «_Росток_»,

экологического воспитания и образования обучающихся – членов школьного лесничества,

расширения и углубления их знаний в области естественных наук, профориентации обучающихся,

приобретения первичных лесохозяйственных

и природоохранных знаний, навыков работы в лесном хозяйстве, а также проведения разъяснительной

и пропагандистской работы среди населения по вопросам охраны лесов от пожаров и лесонарушений,

их восстановления и рационального использования, охраны растительного и животного мира.

1.2 Стороны организуют на базе Образовательной организации школьное лесничество,

списочный состав членов школьного лесничества является обязательным приложением № 1 к

Дополнительному Соглашению.

1.3 Школьное лесничество функционирует в соответствии с Положением о школьном

лесничестве и планами его работы. План работы школьного лесничества является обязательным

приложением № 2 к Дополнительному соглашению.

2. Обязательства сторон

2.1. Обязательства Лесничества:

2.1.1. Координировать работу школьных лесничеств на территории Русскинского участкового

лесничества в соответствии с Положением о школьном лесничестве и планами его работы.

          2.1.2. Назначить должностное лицо в Русскинском участковом лесничестве Сургутского

территориального отдела-лесничества, ответственное за координацию деятельности школьных

лесничества. Должностное лицо, ответственное за координацию деятельности школьного

лесничества, организованном на базе Образовательной организации, закрепляется приложением № 3

к Дополнительному соглашению.

2.1.3. Принимать участие в реализации образовательных программ для обучения членов

школьных лесничеств.

2.1.4. Оказание помощи и содействия в пропаганде идей охраны природы, в подготовке

и участии в смотрах, конкурсах, слетах, тематических праздниках, викторинах,

в формировании в образовательной организации тематических музейных экспозиций, выставок, в

планировании и осуществлении выходов обучающихся на экскурсии, акции, иные мероприятия.

2.1.5. Содействовать участию членов школьных лесничеств в районных, окружных и

Всероссийских мероприятиях, соответствующих профилю деятельности школьных лесничеств.

2.1.6. Содействовать выпускникам школьных лесничеств, при поступлении в Уральский

Государственный Лесотехнический Университет (УГЛТУ), на очную форму обучения за счет

бюджетных ассигнований Федерального бюджета.

2.1.7. Обеспечить членов школьного лесничества элементами форменной одежды.

2.2. Обязательства Образовательной организации:

2.2.1. Обеспечить организацию деятельности школьного лесничества на базе Образовательной

организации.

2.2.2. Назначить ответственного за деятельность школьного лесничества и обеспечить

организацию его успешной работы. Должностное лицо, ответственное за деятельность школьного

лесничества в Образовательной организации, закрепляется приложением № 4 к Дополнительному

соглашению.

2.2.3. Обеспечить функционирование школьного лесничества в соответствии с Положением о

школьном лесничестве и планами его работы.

2.2.4. Выделить помещение для проведения занятий с членами школьного лесничества.

2.2.5.Обеспечить освоение членами школьного лесничества образовательных программ

лесохозяйственных дисциплин, приобретение ими навыков выполнения мероприятий по охране,

защите и воспроизводству лесов.

2.2.6. Освещение деятельности школьного лесничества в СМИ.

2.2.7. Предоставление регулярной отчётности в Лесничество.

2.2.8. Обеспечить соблюдение членами школьного лесничества трудового законодательства, в

том числе норм охраны и безопасности труда при решении практических задач в период работы на

лесных участках и при проведении опытно-исследовательских работ.

2.2.9. Обеспечивать охрану жизни и здоровья детей во время проведения занятий и мероприятий.

2.2.10. Содействовать участию членов школьных лесничеств в районных, окружных и

Всероссийских мероприятиях, соответствующих профилю деятельности школьных лесничеств.

3. Заключительные положения

3.1. Настоящее соглашение заключается сроком на 3 года и вступает в силу с момента его

подписания Сторонами.

3.2. Если до истечения этого срока ни одна из Сторон не выразит желания о его расторжении,

настоящее соглашение автоматически продлевается на тот же срок.

3.3. Настоящее соглашение может быть расторгнуто по договоренности Сторон либо по

инициативе одной из Сторон с предупреждением в письменной форме другой Стороны не менее чем

за 30 календарных дней до расторжения настоящего соглашения.

3.4. Разногласия, связанные с исполнением, изменением или толкованием настоящего

соглашения, разрешаются Сторонами путем консультаций и переговоров. Изменения и дополнения в

настоящее соглашение вносятся по согласованию Сторон, оформляются в письменной форме и

являются неотъемлемой частью настоящего соглашения.

3.5. Настоящее соглашение составлено в двух имеющих одинаковую юридическую силу

экземплярах, по одному для каждой из Сторон.